

**ASSOCIATION IP21****ANNEXE AU 31/12/2008****SOMMAIRE**

- 1. INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE**
- 2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE**
  - 2.1. Changements de méthodes et dérogations comptables
  - 2.2. Evaluation des immobilisations et amortissements
  - 2.3. Evaluation des stocks et en-cours
  - 2.4. Evaluation des créances et dettes
- 3. NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF**
  - 3.1. Immobilisations brutes
  - 3.2. Amortissements des immobilisations
  - 3.3. Echéances des créances
  - 3.4. Autres postes du bilan actif
- 4. NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF**
  - 4.1. Fonds associatif avec droit de reprise
  - 4.2. Provisions
  - 4.3. Echéances des dettes
  - 4.4. Autres postes du bilan passif
  - 4.5. Fonds dédiés
  - 4.6. Subventions d'investissements
  - 4.7. Variation des fonds propres
- 5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**
  - 5.1. Crédit bail
  - 5.2. Ventilation des produits
  - 5.3. Transferts de charges
  - 5.4. Produits et charges exceptionnels
  - 5.5. Analyse du résultat
- 6. AUTRES INFORMATIONS**
  - 6.1. Valorisation des contributions volontaires en nature
  - 6.2. Engagements financiers
  - 6.3. Dettes garanties par des sûretés réelles
  - 6.4. Effectif moyen
  - 6.5. Autres informations significatives

**1. INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE**

Total bilan :	83707.11
Total des produits :	201421.86
Insuffisance de l'exercice	2658.03
Durée de l'exercice :	12 MOIS

**FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE : NA****2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE**

\* Les comptes annuels de l'exercice 2008 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du Plan comptable Général refondu en 1999. Il est également fait application du règlement 99.01 élaboré par le comité de réglementation comptable.

\* L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

\* Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2.1. Changements de méthodes et dérogations comptables : NA

2.2. Evaluation des immobilisations et amortissements

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition .

Les amortissements sont calculés de la façon suivante :

Logiciels	L	Durée :	1 an
Matériel, Mobilier de bureau	L	Durée :	2 ans à 8 ans

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition .

2.3. Evaluation des stocks et en-cours : NA

2.4. Evaluation des créances et dettes

Elles sont valorisées à leur valeur comptable.

Les créances dont la valeur nominale de remboursement a diminué, ont fait l'objet, quand celle-ci est réversible, d'une provision pour dépréciation.

**3. NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF**

3.1. Immobilisations brutes

	Début D'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Frais élab/recherche et dévelop.				
Autres immob. Incorporelles	22401.69	1324.57		23726.26
Immobilisations corporelles	152.45			152.45
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>22554.14</b>	<b>1324.57</b>		<b>23878.71</b>

3.2. Amortissements des immobilisations

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Frais étab/recherche et dévelop. Autres immob. Incorporelles Immobilisations corporelles	19208.52	1720.55		<b>20929.07</b>
<b>TOTAL</b>	<b>19208.52</b>	<b>1720.55</b>		<b>20929.07</b>

3.3. Echéances des créances

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Immobilisations financières			
Usagers et créances rattachées Autres créances	69969.30	69969.30	
<b>TOTAL</b>	<b>69969.30</b>	<b>69969.30</b>	

3.4. Autres postes du bilan actif

. Produits à recevoir	69966.30	€
-----------------------	----------	---

**4. NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF**

4.1. Fonds associatif avec droit de reprise : NA

4.2 Provisions (€) : NA

4.3. Echéances des dettes (€)

	Montant brut	A 1 an au plus	A + 1 an
Emprunts établi. De crédit Emp. Dettes financ. Div. Fournisseurs cptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes immob. Et rattachées Autres dettes	4720.72 28307.34 25237.01	4720.72 28307.34 25237.01	
<b>TOTAL</b>	<b>58265.07</b>	<b>58265.07</b>	

4.4. Autres postes du bilan passif (€)

Charges à payer	13130.56	€
Produits constatés d'avance	0	€

4.5. Fonds dédiés (€) NA4.6. Subventions d'investissements (€) : NA4.7. Variation des fonds propres (€)

Fonds propres au 31 décembre 2008	25442.04
Fonds propres au 31 décembre 2007	37426.80
	-----
Variation	-11984.76
Résultat de l'exercice (insuffisance)	-11984.76

**5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**5.1. Crédit bail (€) : NA5.2. Ventilation des produits (en €)

Les produits de l'association se ventilent comme suit :

- Subventions : 199969.30 €

5.3. Transferts de charges (en €) : NA

- Avantage en nature : 387.09 €
- 

5.4. Produits et charges exceptionnels : NA5.5. Analyse du résultat : NA**6. AUTRES INFORMATIONS**6.1. Valorisation des contributions volontaires en nature :

MEDEF ISERE :

- 7000€ concernant l'encadrement
- 2000€ concernant l'administratif

6.2 Engagements financiers (€) : NA

6.3. Dettes garanties par des sûretés réelles : NA

6.4. Effectif moyen

<b>Effectif moyen</b>	<b>Personnel salarié</b>	<b>Personnel mis à la disposition de l'Association</b>
. Cadres	3	2
. Agents de maîtrise et techniciens		
. Employés		1
. Ouvriers		
	-----	-----
TOTAL	3	3

6.5. Autres informations significatives : NA

	Exercice N 31/12/2008			Exercice N-1 31/12/2007
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissements				
Frais de recherche et développement				
Concessions brevets droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres				
Avances acomptes versés sur cdes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Instal Techn. Mat. & Outillage indust.	23 726,26	20 929,07	2 797,19	3 193,17
Autres				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	152,45		152,45	152,45
<b>TOTAL I</b>	<b>23 878,71</b>	<b>20 929,07</b>	<b>2 949,64</b>	<b>3 345,62</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Mat. Premières, approvisionnements				
En cours de production				
(biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>AVANCES ACOMPTES VERSEES SUR CDES</b>				
<b>CREANCES (3)</b>				
Usagers et comptes rattachés	69 969,30		69 969,30	63 931,22
Autres				
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES</b>	10 788,17		10 788,17	57 134,85
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)</b>				
<b>TOTAL II</b>	<b>80 757,47</b>		<b>80 757,47</b>	<b>121 066,07</b>
<b>Charges à répartir s/plusieurs exercices(III)</b>				
<b>Primes remboursement des emprunts (IV)</b>				
<b>Ecarts de conversion actif (V)</b>				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>104 636,18</b>	<b>20 929,07</b>	<b>83 707,11</b>	<b>124 411,69</b>
(1) Droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
(a) à ventiler le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part				

	Exercice N 31/12/2008	Exercice N-1 31/12/2007
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise (dont legs & donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables)		
Ecart de réévaluation		
Réserves	37 426,80	34 768,77
Report à nouveau (a)		0,00
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (b)</b>	<b>-11 984,76</b>	<b>2 658,03</b>
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- apports		
- legs et donations		
- résultat sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions exceptionnelles		
droits des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL I</b>	<b>25 442,04</b>	<b>37 426,80</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DETTES (1) (d)</b>		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés ©	4 720,72	6 804,69
Dettes fiscales et sociales	28 307,34	29 685,38
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Créditeurs divers	25 237,01	49 033,01
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance		1 461,81
<b>TOTAL IV</b>	<b>58 265,07</b>	<b>86 984,89</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>83 707,11</b>	<b>124 411,69</b>
(1) dont à plus d'un an dont à moins d'un an		
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
(a) montant précédé d'un signe (-) lorsqu'il s'agit de pertes reportées		
(b) montant précédé d'un signe (-) lorsqu'il s'agit d'une perte		
© dettes sur achats ou prestations de services		
(d) à l'exception pour l'application (1) des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

	Exercice N 31/12/2008	Exercice N-1 31/12/2007
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b> (ou charges courantes non financières) (1)		
Achats de marchandises (a)		
Variation de stock (marchandises) (b)		
Achats de matières premières & autres approvisionnements (a)		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements) (b)		
Autres achats et charges externes * (dont cotisations)	70 904,66	96 852,47
Impôts, taxes et versements assimilés	4 005,21	3 826,00
Salaires et traitements	91 302,34	91 238,74
Charges sociales	43 111,87	43 531,14
Dotations aux amortissements et provisions		
- sur immobilisations : dotations aux amortissements ©	1 720,55	1 914,67
- sur immobilisations : dotations aux provisions		
- sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Subventions accordées par l'association		
Autres charges (dont cotisations)	2 169,00	
<b>TOTAL I</b>	213 213,63	237 363,02
<b>Quote-part de résultat sur opérations faites en commun (II)</b>		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		0,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	0,00	0,00
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	192,99	
Sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>TOTAL IV</b>	192,99	0,00
<b>Engagements à réaliser sur ressources affectées (V)</b>		
<b>Impôts sur les sociétés (VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	213 406,62	237 363,02
<b>RESULTAT CREDITEUR (2)</b>		2 658,03
<b>TOTAL GENERAL</b>	213 406,62	240 021,05
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		
* Y compris		
Redevances de crédit-bail mobilier		
Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(2) compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de		
(a) y compris droits de douane		
(b) stock initial moins stock final : montant de la variation en moins précédé du signe (-)		
© y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir		

	Exercice N 31/12/2008	Exercice N-1 31/12/2007
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b> (ou produits courants non financiers) (1)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services) (a)		
<b>Sous-total A - chiffres d'affaire net :</b>	0,00	0,00
dont à l'exportation :		
Production stockée (b)		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	199 969,30	240 021,05
Reprises sur provisions (et amortissements), transfert de charges	387,09	0,00
Cotisations		
Dons		
Produits liés à des financements réglementaires		
Ventes de dons en nature		
Autres produits	1 065,47	
<b>Sous-total B</b>	201 421,86	240 021,05
<b>TOTAL I (a + b)</b>	<b>201 421,86</b>	<b>240 021,05</b>
<b>Quote-part de résultat sur opérations faites en commun (II)</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	0,00	0,00
- legs et donations		
- subventions		
Sur opérations en capital	0,00	0,00
Reprises sur provisions et transfert de charges		
<b>TOTAL IV</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (V)</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV+V)</b>	<b>201 421,86</b>	<b>240 021,05</b>
<b>PERTE DE L'EXERCICE</b>	<b>11 984,76</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>213 406,62</b>	<b>240 021,05</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>		
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de		
(a) à inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes		
(b) stock initial moins stock final : montant de la variation en moins précédé du signe (-)		